以迂为直 切中要害
教 师 专 业 成 长 智 库

郭文红

江苏省家庭教育专委会理事

 2021年10月23日，全国人大通过了《家庭教育促进法》。

 2022年10月16日，党的二十大报告中两次提到了家庭教育，

纵观我们党的二十次代表大会的历史，这还是第一次。

 2023年1月13日，教育部等13个部门发布了《关于健全学校

家庭社会协同育人机制的意见》。

二十大报告提到要完善学校管理和教育评价体系，“健全学校、家庭、社会育人机制”；

在第二个板块，也就是文化自信自强、文化建设板块，报告又提到要“加强家庭家教、

家风建设。”

 2020年10月29日中国共产党第十九届中央委员会第五次全体会议通过

的《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇

三五年远景目标的建议》中明确提出要“建设高质量教育体系”需要“健

全学校家庭社会协同育人机制”。

 2021年5月21日，习近平主持召开中央全面深化改革委员会第十九次

会议，审议通过了《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校

外培训负担的意见》，意见在工作要求中要求“明确家校社协同责任”。

 2021年10月23日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十一次会

议通过的《中华人民共和国家庭教育促进法》中明确提出“家庭教育、

学校教育、社会教育紧密结合、协调一致”。

没有家庭教育的学校教育和没有学

校教育的家庭教育都不可能完成培

养人这样一个极其细微的任务。

——苏霍姆林斯基

”

“

 家庭教育，是指父母或者其他监护人为促进未成年人全

面健康成长，对其实施的道德品质、身体素质、生活技

能、文化修养、行为习惯等方面的培育、引导和影响。

——《家庭教育促进法》

尽管这些问题都是在学校里面才浮出

水面，但其根源却不在学校。学校除

了其积极教育和纠正错误的使命外，

从消极意义上说，学校只是孩子早期

家庭教育弊端曝光的实验站而已。

——著名心理学家 阿德勒

”

“

学校——

充分发挥协同育人主导作用

家庭教育是一个特别令人头疼的问题，它

不是在一个机关单位里靠行政关系可以解

决的，也不是在一个公司里靠利益关系可

以解决的。它是在一个家庭里，在家庭和

学校、社会的衔接之中，我们到底靠什么

杠杆来撬动孩子成长的问题。

——李希贵

”

“

如何加强家庭教育指导？

以迂为直，切中要害

几粒米的较量
案例

 中午饭碗里还剩下散落在碗边的几粒米…

 答句只写两个字：“答：2倍” …

 答句不写在横式下面，跑到算式的右上角…

 早上一进教室就往外疯跑打闹，满地打滚…

 上课脱鞋子…

 做作业做错页…

 做作业做一半没有了…

 上课老师在批作业，随便下位跑到第三组…

 横式上的2抄在竖式上变成3 …

 ……

立刻连线孩子父亲，对于与孩子在家中的一些平时根本没有关注

的“差不多”行为进行梳理分析，比如鞋子到处乱扔、钥匙随手乱放、

吃饭把脚扛到凳子上等等，越梳理越觉得情况已经不容小觑。

于是在当晚就召开了家庭会议，一家三口共同商议并制定了家庭

公约，对于孩子各个方面都给予了最严格的行为规范要求——

 修养篇：敬老爱幼文明人，团结同学好朋友，待人接物要懂礼，

吃饭喝汤要干净，穿衣脱鞋要利索。

 数学篇：快速口算是基础，学会画图好解题，反复做题方熟练，

熟能生巧是真谛。

 语文篇：词语默写是基础，课文背熟方可行，阅读做题方理解，

多看多写作文行。

 ……

只有引导孩子学会把

每一件小事（吃饭、穿衣、

收拾书包、摆放书本等）

认真做好，才可能养成细

致严谨、一丝不苟的好习

惯。如果做任何事情都差

不多就行了，必然是“差之

毫厘谬以千里”。

如何培养？

1. 给出清晰、可操作的具体要求

2. 不折不扣地坚持执行

3. 及时的评估与反馈

4. 全家共同形成良好的环境氛围

家庭是孩子的第一个课堂

父母是孩子的第一任老师

没有父母的成长就不会有孩子的成长

没有父母的改变就不会有孩子的改变

苏霍姆林斯基说，教育首先是人的教育，人

是最高价值，教育学是人学。

教育的目标是怎样培养真正的人，大写的人。

学校教育，学校德育，放在首位的是培养人。

 家庭教育、学校教育、社会教育紧密结合、协调一致；

——《家庭教育促进法》

 坚持协同配合。发挥学校主导作用，引导家庭、社会增强育

人责任意识，提高对学生道德发展、成长成人的重视程度和

参与度，形成学校、家庭、社会协调一致的育人合力。

——《中小学德育工作指南》

谢谢倾听！
大 咖 零 距 离 尽 在 明 德 云